¹ Ext. apud Jac. Papien. Ep. XXXI. — ² Phrantz. l. III. c. 27.

que, male propter celeritatem communitum, fuisse destitutum, subactam tamen ab iis Monembasiam Venetoque adjunctam imperio. Ferme eadem fusius narrat Calcondyles¹, additque Omarem viginti millibus Turcarum succinctum a Mahomete missum, cum audisset Venetos ab isthmo dilapsos, irrupisse in Peloponesum, jussu Mahometis, qui illius vestigia cum alio exercitu sequebatur, quanquam ubi Thermopylas accessit, atque ab Omare isthmum occupatum accepit, retro iter in regiam flexerit: caeterum Omarem Argos expugnasse, ac praesidiarios Venetos milites venetos ad Mahometem misisse: irruisse etiam in loca Methonae finitima, et quingentos Christianos capto oppido abduci jussisse ad tyrannum, qui in tantum efferatus sit, ut illos Constantinopoli scisso medio septo transverso in duas partes dissecari jusserrit, quo gemina ipsos morte conficeret, quam barbari saevitiam damnavit brutum animal insigni prodigio, quod idem auctor hisce verbis describit: «Fama constans label, cum cadauera peremptorum Byzantii eo loci essent projecta quo rex jusserat, in duas partes conscissa, bovem quemdam in eum locum egressum, et visis cadaveribus lilebilem in modum vocem mugiendo exaltasse, postea medietatem unam cadaveris sustulisse, deinde reversum etiam alteram cadaveris medietatem sustulisse, et ambas medietates deinceps composuisse: stupentibus autem et mirantibus bovis factum, qui in eo loco erant, evenit ut ejus rei rumor etiam ad regem volaret Meemetem, qui ubi rei veritatem ex iis, qui praesto fuerant, comperit, cadaveris medietates ad eum locum, ex quo eas tulerat bos, reportari, et a se invicem dissitas collocari jussit, periculum facturum an bos rediturus sit: at bos iterum in eum locum veniens, ubi abesse medietates cadaveris et remotas sensit, magno clamore redit ad cadavera, fragmenta cadaveris diligenter conquirat, et ab reliquis separatim ponit; rex rei miraculo obstupefactus cadaveris medietates sepulturae tradi mandavit». Haec Calcondyles, qui, paucis interjectis de Hungaricae expeditionis in Turcas fama, deque Lemno a Venetis occupato, historiae suae finem imponit.

12. *Hungarorum fausta expeditio.* — Quod ad Hungarorum in Turcas irruptionem attinet, consona narratis a Pontifice de Bosna Turcis erepta tradit Bonfinius², nimirum Matthiam regem exploratis Jaizensium animis, qui Turcicum jugum aegre ferebant, advolasse cum exercitu atque urbe politam: deinde arcem Jaizensis firmo Turcarum praesidio atque situ, machinis commeatuque munilissimam, diu noctuque adortum tandem ad deditorem coegisse: tum septem et viginti finitima oppida rece-

passse: his omnium trophaeis Albanam regressum, sacro Coenae Dominicae die S. Stephani corona antea a Friderico recuperata fuisse redimitum. Porro Mahometes, cum Bosnam ab Hungaro sibi ereptam audisset, furore inflammatus raptim exercitum collegit atque Jaizam procurrat: sed Hungari et Jaizenses maximo animi robore subeuntem in moenia hostem propulsarunt: extractaque obsidione, Matthias exercitum ad Mahometem fugandum instruxit, ejus adventu barbarus perterritus, relictis impedimentis ac tormentis ancis, in Macedoniam se recepit³: adversus quem Ursatum Justinianum Peloponesiacis rebus laturum subsidia cum valida classe a Venetis immissum confirmant Veneti historici⁴ sed rem ab eo parum prospere gestam narrat Coccius Sabellius, dum enim Aegei maris insulas duarum et triginta trirremium classe iustraret, Mytilenem, insulae Lesbi metropolim, gemina impressione adortus, accepta magna clade, in qua desiderata sunt quinque Venetorum millia, a Turcis repulsus est: cumque obsidionem urgere decrevisset, auxiliaris exercitus Turcici fama permotus, soluta obsidione, in Euboeam vela vertit, ac dein Peloponesum repetens ex male gestae rei dolore confectus obiit.

13. *Philippi litterae ad ducem Venetorum de conficiendi belli ratione.* — De submitendis in Peloponesum auxiliis a Venetis, conficiendique belli ratione Franciscus Philippus in litteris ad Christophorum Maurum ducem Venetorum haec scripsit⁵: «Instituistis in Peloponesum rursus exercitum mittere, equites ad tria millia, pedites ad quinque millia, duce Sigismundo Malatesta et imperatore: placent eae copiae, modo ab ea regione absit Mahometus, quod ejus rei vestra opera curatum jam audio: aiunt enim Matthiam regem Hungarum (hoc enim sunt olim Hungari nomine appellati) expeditionem parare in Turcos et firmam et multam: praeterea Scandrum cum viribus suis facturum eodem tempore ex Albania impetum adversus eosdem hostes: ad haec et Caramanum ex Cilicibus, et Colchis Ozanem Cassanum, et Aspendiorum principem idem facturos. Fieri sane potest, ut hi tres reguli propter acceptas a Mahometo injurias se aliquando velint ulcisci, sed non multum spei in istorum promissis statuendum est, nam et infideles sunt, et Christianis natura inimici, qui cum primum utilem aliquam sibi a Mahometo conditionem propositam viderint, indubitato accipient; ita enim aliis temporibus, et cum Amoratho, et cum Ciryee facere consueverunt, nec illud fugere nos oportet, esse Mahometo Caramani filiam uxorem atque ex ea filium: Scander vero bellicosissimus est, et

¹ Calcond. de reb. Turc. l. x. — ² Bonfin. dec. 3. l. x.

³ Id. ib. Ranzan. Epito. rer. Ungaric. ind. 31. — ⁴ Justinian. Coccius Sabellius. ennead. 10. l. vi. — ⁵ Philippi. l. xxi.

inter Turcos diu multumque versatus. utpote qui a patre iis puer deditus obses fuerit, habetque sub ditione sua populos continuis bellis assuetos ». Et infra : « Is autem Scander communi huic Christianorum causæ laud parum prodesse poterit ad distrahendas Turcorum vires potius quam reprimendas, non enim tantum habet exercitum, qui collatis signis ex composito sit cum Turco pugnaturus : sed per insidias et tempestivas excursions irruptionesque non mediocre illi detrimentum vastationemque illaturus : erit autem eo ad rem alacrior, quod sibi, vestra et communi Christianorum causa, mei hujus inelyti principis Francisci Sfortiæ vires brevi accessuras auxilio sperat ; præsens enim coramque aspexit anno superiore in Apulia quantum sit spei, quantum roboris constitutum in equitatu peditatuque Sfortiano ».

14. Describit egregie idem Philephus Turcici imperii statum, atque hostiles vires Christianis non formidandas ita ostendit : « Sunt nonnulli rerum imperiti, qui censent Turcis innumerabiles esse copias, asserentes et quadringenta et quingenta millia hominum complecti eorum exercitum, cum dicant neminem mirari oportere tantam esse Turcorum militum multitudinem, cum ii rei bellicæ jam annos septingentos et amplius semper studuerint, studeantque assidue, et eorum numerum quotidie magis atque magis crescere per calamitales cladesque Christianas. Fateor fuisse olim Turcorum copias admodum multas, quo tempore ad Nicopolim Sigismundum regem cum tanta Christianorum pernicie et Francorum principum ludibrio fusum fugatumque vicere : nam paulo post atrocissimus Baisetes istius impii Mahometi proavus cum millibus firmissimorum militum quadringentis peditatuque ingenti, relicta Constantinopolitana obsidione, profectus obviam Tomyridi illi Massagelæ, qui Tamberlanus est cognominatus, in Asiatica Mysia victus et captus est, ac tandem per extremam contumeliam obtruncatus, universo pane ejus exercitu aut caso aut acto in servitutum. Ex illa vero tempestate quam pauci, Christianorum etiam quorundam beneficio, ex hostium manibus Turci dilapsi ex Asia in Thraciam sunt transvecti, ejusmodi copias conflare potuerunt, et ex quibus gentibus ? scimus enim universam Asiam ab Euphrate ad Hellesponti fauces atque Phœnicas et Syriæ populos, quos sultanus Ægyptiacæ Babylonis oppressos tenet, ad Damascum usque, ab eodem Tomyride cunctis populis spoliatam penitus, adeo ut hoc etiam tempore innumerabiles urbes et oppida sine ullo humano cultu invenias : quæ autem sub Mahometi tyrannide incoluntur, a novis servilibusque gentibus incoluntur, quas Turcorum reliquæ ex Europa quotidie populantes transmittunt in Asiæ deserta, habentque pro manci-

piis et jumentis, factumque videmus partim vi, partim diuturna consuetudine, ut hujusmodi servi cum fidei pietate seipsos abnegarint : ex hac autem hominum colluvione colliguntur milites ad quindecim millia : reliquæ vero Turcorum vires coguntur ex Europa millia hominum quinque ac viginti, non nullo minore numero Christiani, qui Turcis serviunt, quam genere infideles, quos omnes equites esse constat et sagittarios : brevi præterea armatos pelta, harpe et clava : nam qui hastas gerunt sunt admodum pauci, et eas quidem perbreves ac fragiles ; non quibus innixi, et quemadmodum nostri milites, equorum strenuitate cursuque adjuti intolerabili, obvium hostem armatumque transfodiant, sed aut intorquendo aut inligendo lædant. Pedites autem complent numerum duodecim millium, scutati omnes atque sagittarii, quorum nonnulli utuntur lanceis longioribus : hos habet Mahometus tyrannus ad corporis custodiam diu noctuque pro præsidio, et suæ salutis maxime studiosos, ut qui ad facinoram licentiam, præter ipsum dominum, habent superiorem neminem, cui pareant ; nam equitatu duo duces præfecti sunt, qui Turcorum lingua bassiades nominantur, alter Asiatico exercitui, alter iis qui in Europa sedent : et pedites ipsi quidem, quibus Janissaris est nomen, quotidie capiunt stipendium, alii majus, alii minus pro meritis et dignitate cujusque. At equitibus nullum omnino datur stipendium, sed mercedis loco constituti sunt vici aut provinciæ aliquæ, quas ea ratione possideant, ut pro redditibus et tributis semper præsto se offerant, cum expeditione est opus.

15. « Hic est universus Turcorum exercitus peditum duodecim millia, equitum vero quadraginta millia, id quod mihi cognitum est per eos, qui sunt ab ipso Mahometo constituti ad describendas atque recensendas copias : quod si quando majoribus est opus viribus, conducuntur qui Asapides dicuntur : hos prædones ac remiges quosdam esse scimus, qui acceptis a tyranno simul enim stipendio iisdem armis, quibus Janissaros instructos diximus, in expeditionem eunt : sunt autem millia hominum septem aut ad summum octo : quo fit ut non amplius quam hominum millia vix sexaginta invenire liceat, qui Mahometum sequantur in pugnam ; nam reliqui omnes, quorum ingentem numerum jactant, pastores sunt ex Europa, Mysia, Thessalia, cæterisque proximis campestribus collecti regionibus, qui non ut pugnent sequantur exercitum, sed ut prædentur : discurrunt enim primi maximis cum clamoribus ; et quia sunt inermes (nam præter harpas vel securas potius, et funes quibus captivos vinciant, nihil fere armorum aliud secum gerunt) late longeque vagantur, omnia ferro ignique vastantes : quod si in viros inciderint, qui non terga,

sed frontem ostentent, qui manum conserant, qui honestam mortem vita dedecorosa potio-rem ducant, se celeriter ex hostium oculis propi-entiales fugæ consulunt, nusquam gentium consis-entiales, donec ad moules aliquos aut in tuliores locos se receperint.

16. « Cæteri vero illi milites, quos ad sexa-entia millia esse memoravimus, trifariam divi-entia duntur. Alii enim sunt Turci genere, et ii natura molles, atque ignavi, planeque Asiatici. Alii impietatis errore, ut qui ex improbis sceleratis-entia que Christianis nefarios terribissimosque Turcos se esse voluerunt; natura enim sunt, magis quam Turci, ad omnem turpitudinem, ad omnem diritalem, ad omnem facinoris immanitatem alacriores: nam quibus de anima nulla est cura, nullum vitii ducunt virtutisque discrimen: quare cum ad naturæ pravitaltem nequior acces-entia serit consuetudo, nihilo istiusmodi homines bellis præstant; sed omnia ad voluptatem referunt, nec quidquam ducunt in bonis præter corporis commoda. Huiusmodi vero hominum monstra, quid de se magnum possint præclarumque polliceri, non intelligo; necessario enim fit, ut qui corporis tantum rationem habent, ea vident omnia, quæ possunt corpori esse pernicio-entia. Quo igitur pacto fieri potest, ut is non meticulosus sit, non inconstans, qui bene videat quod in pugna et inter gladios atque scorpiones accidere necesse est, mortem assidue versari ante oculos, seque ipsum norit ac infidelibus esse suspectum, et fidelibus et rebellem et obnoxium? quamobrem ut is est animo incerto ac vario, ita in omnem casum inconstan-entia tissimus.

17. « Tertium genus est eorum Christiano-entia rum qui Turcis serviunt, et horum quidem sors est admodum misera et ærumnosa, inviti enim aguntur in pugnam: qua igitur animi alacritate manum cum iis conserant, quos optant fore victores, quo a terribissima et truculentissima ser-entia vitute se in libertatem vendicent? quid enim magis infortunatum, quid horribilius, quid abominabilius aut dici queat aut cogitari, quam Turcis servire, quibus nullum est hominum ge-entia nus neque abiecius, neque crudelius, neque fœdus: nullum magis spurcum, nullum obscœ-entia nius, nullum omnino magis nequam? quam enim in illa barbaria pietatem invenias? quam morum sanctitatem? quam ullam religionis ima-entia ginem? nam quis ignorat pietate sublata, quam nihil aliud esse volumus, quam veri Dei cultum, continuo tolli omnem et sanctitatem et religio-entia nem? »

18. Addit idem auctor plura de Mahometis et Turcarum moribus: « Et est inflammatus ira furensque libidine, humani sanguinis adeo siti-entia bundus est, ut poculo etiam utatur multa arte confecto, quo insanior redditus, atrocior sit promptiorque ad cædem. Nullo est uni Maho-

meto carnifice opus, suis ipse manibus et inil et obit facinus. Quot enim quotidie nullius cul-entia pæ suspicione coram accersitos aut nullis vulneribus pugione transtigit, aut membram minutatimque trucidat? Quid meminero forlem illum constantemque virum Lucam Nolaram, quem ideirco una cum filiis duobus Isahacio et Joanne illustri probitate adolescentibus obtrun-entia cari jussit tyrannus perditissimus, quoniam supplici voce humilique fletu ab eo rogatus esset, ne castum atque pudicum puerum Jaco-entia bum, quem abominabilis raptor spurcissima sue libidini destinarat, a palernis complexibus avelleret? At erat et captivus et Christianus. Esto; quid enim non liceat tyranno sceleratis-entia simo? Qua immanitatis ratione, et Nicolam Cathalassium principem Lesbi, et regem Trape-entia zuntiorum David Commenum cum duobus item filiis, qui omnes ad ejus fidem confluerant, crudelissime occidit? Sed qui servet alienis fidem, quem peritum videmus in eos, quos juxta ac seipsum tueri debet? Num minore saxi-entia tia se gerit in Turcos ac suos? quid fuit in causa, quam ob rem Chalis Turcorum omnium post se primus, et de se ut alumnus, ut tutor, ut fortunatissimus belli dux, quam optime meri-entia tus, strangularetur? certe nummorum opum-entia que magnitudo, quod consilii ejus rei ipsi etiam Turci una voce eodemque sermone palam falcen-entia tur omnes.

19. « Audi, obsecro, aliud fatui hominis facinus. Habebat sus immundissimus pueros quosdam in deliciis sordiditatis et nequitie suæ, quos pluris facere videbatur, quam vitam ipsam, nihil omnino eorum quemquam frustra ab se petere patiebatur: quos tamen omnes, quo die celebre quoddam festumque convivium agebat, ideirco obtruncavit, quoniam vini nescio quid, quod ex illius ebriositate superfluerat, bibissent, quasi famulos deceat continentiores esse, quam dominum. Quod ipsum factum adeo postea moleste tulit, ut vix manum ab sese abstinerit. Nonne eodem etiam die litteras dedit ad Subas-entia sidem Galata, hoc est enim et vetus et proprium illi oppido Genuensium nomen, quod situm e regione Constantinopolis Pera ideirco vulgo appellatur, quoniam sit trans sinum illum, qui utrique populo portum efficit; est autem Subas-entia sis tribunus militum, cui jubebat ut Latinos omnes ad unum occideret: quam facinoris atro-entia citatem cum Subassis obstupesceret, ob idque periculum retardasset, ut qui ad vesperam factum ire instituerat quod esset imperatum. Interea temporis Mahometus, qui vinum obdormi-entia tando vel concocisset, vel vomisset, per alias litteras jussit, ne, quod modo imperarat, exe-entia queretur ».

20. De ejusdem Mahometis vitiiis, ut-entia que fidissimos corporis sui custodes in iras et desperationem ad mortem illi inferendam con-

citarit, hæc memorat : « Mahometus ob vitæ intemperantiam victusque luxuriam membris est adeo mollibus atque dissolutis, ut vix equo insistat; nam quo pacto ephippiis erecto corpore insideat, qui homo temulentus morbo comitiali quam sapissime corripiatur, et ea sit enervatione articularum, ut ne stapedibus quidem satisciat inuiri ». Et infra :

21. « Certe unum illud nemini est obscurum, Janissaros omnes, quod militum robur firmissimum haberet Mahometus, ad unum cecidisse una cum iis quamplurimis equilibus, qui pugnandi existimabantur præstantiores; nam quos nunc Janissaros secum agit in bellum, ex iis adolescentibus sunt conflati, qui a Christianis parentibus abstracti pueri in Asia sunt et aliti et educati; quantum autem in istiusmodi tyronibus fidendum sit Mahometo et cæteri intelligunt et ipse expertus est; nec enim tibi debet esse obscurum, princeps sapientissime, fuisse proximis annis nonnullos Janissaros, vel cubicularios potius, quos sui homo stultissimus studiosissimos esse censebat (nam quis eum amet, quo nemo est crudelior, nemo avarior, nemo superbius, nemo ingratus magis) fuisse, inquam, plerosque cubicularios, qui de interimendo tyranno consilium iniere, perpetrassentque cogitata, nisi unus ex conspiratoribus et Græcus et Constantinopolitanus Mandromenus, nescio quo infelici facto ipso tempore tam egregium facinus tamque salutare e victorum manibus extorsisset; ingressi enim tentorium prohi adolescentes vinosi et stertentis domini, cum jam intentis arenibus sagittas emissuri forent, perfidus ille Mandromenus veluti quodam afflatus infesto spiritu exclamat repente : Cave tuæ vitæ, here mi Amyra, cave tibi, cave; suoque illum consopitum corpore præcumbens protegit; et ita, quod certo perierat, minus Christiani servi impietate servatus est; nam et reliqui impudici adolescentes clamore excitati festinus auxilium tulerunt, et experrectus tyrannus suam funestam rabiem generoso conspiratorum cruore non tam satiavit, quam aluit, nam ex illa hora eo est ad eadem redditus alacrior, ferventior, curiosior, inamantior, quod omnes suspectos habet, et sibi neminem fidum putat. Itaque alius intra cubiculum quiescendi tempore nullus admittitur, qui duodecimum ætatis annum excesserit; quis enim non metuat, non arbitretur permagnam suo capiti impendere tempestatem, qui se talem norit et esse et judicari ab omnibus, ut neminem suorum sua morte non modo contaminaturus non sit, sed etiam honestaturus? etc. » Pluribusque interjectis subiicit :

22. « Summi Pontificis Pii II cogitatus sapientissimi extiterunt fortissimique conatus, modo ei pareretur ab iis principibus ac regibus, qui et opibus florent et viribus; sed cum extinctus sit adeo charitatis fervor, ut omnia secus

factum iri animadvertam, vereor profecto atque pertimesco, ne quiescentem, ut ita dixerim, lupum in Christianum gregem irritaverimus: quinquaginta, inquam, millibus exercitatorum militum opus est ad tantum, tam tetrum, tam periculosum, tamque horrendum atque funestum bellum: ad quod conficiendum atque profligandum soli Hungari satis sunt, modo tempestive pecuniis sint aduti, nam expectare decimas vigesimasque et trigesimas pacatorum est tranquillorumque populorum, non eorum, quorum fores pulsantur ab hostibus, qui ante oculos vident vibrari gladios, et omnia cædibus flammisque misceri: totum hoc munus Venetorum est, qui et facultatibus primi Christianorum omnium valent, et uno omnes inter se sunt, eodemque consensu sancto ac pio.

23. « At classem paratis ingentem et validam, rem certe pulchram et memoratu dignam: sed ut futuram vobis utilem fortassis, ita parum detrimentum Turcis illaturam; quid enim aliud istiusmodi classe sitis consecuturi, quam et maris a prædonibus, et earum urbium atque oppidorum, quæ ad oras maritimas jacent, ab expugnatione hostili defensionem? nam qua in re alia vobis singulari, eamque usui esse possit classis maritima sine magno equitatu, quam ad muniendum Isthmum Peloponesi, juvandumque commeatu terrestrem exercitum, non intelligo. At ne tanta quidem classe ad id muneris opus erat, non enim Tureus ita sui oblitus est, ut, veluti Cræsus aliquis cum insularis illis, hoc est, rerum maritimarum imperitus et rudis, vobiscum unquam in mari congregiatur. Itaque præstitisset, quæ in tanti belli maritimi apparatu et a Pio Pontifice maximo, et a vobis et a Philippo nobilissimo Burgundiæ duce, tam grandis pecunia consumitur, eam magna ex parte ad regem Matthiam mittere, quo majoribus munitis viribus omnem Turcorum vim non minus comprimeret quam reprimeret: nam modo pecuniæ non desint, potest Matthias quantum velit exercitum conducere, non solum ex utraque Pannonia, sed ex Valachiis, ex Sarmatis, ex Bohemis, Germanisque, et ex aliis finitimis populis Christianis. Quid enim sexaginta millia nummum aureorum (tantum enim aiunt ad Matthiam a vobis datum iri) momenti afferre queant? quantum ex istiusmodi pecuniola in tantos infidelium motus conflatur exercitus? non minus quam quadringenta millia hoc belli initio missa oportuit, nam si recte velimus rem ipsam expendere, et non fallere nosmetipsos, non minus quam decies centenis millibus nummum aureorum opus est ad id bellum conficiendum.

24. « Quid vobis obstare queat, quominus sint omnia vestris votis felici exitu successura? habetis classem præpotentem et expeditam; habetis Ursatum Justinianum classis præfectum, virum non minus bellicis laudibus quam urba-

nis insignem : habetis, si minus vires, saltem eos rumores socios, quibus jam in omnem fere terram divulgatum est, ituros vobiscum adversus Turcos in pugnam et Pium II summum Pontificem, et Philippum Burgundiæ ducem ; nam vel conficti rumores, si quis uti eis noverit in tempore, prodesse plurimum solent : habetis præterea legatum istum Apostolicum Bessarium cardinalem, et Constantinopolis patriarcham, qui, ut est vir rerum divinarum omnium scientissimus, et idem peritissimus humanarum, magno vobis ad hanc rem, et Christianis universis est usui futurus ; nam et religione Græcis est omnibus venerabilis, et infidelibus auctoritate admodum formidabilis. Quid enim dicturus sim de tui ipsius præsentia, princeps invictissime ? qui et ipso nomine Christum abs te ferri significas, hoc est, mortis peccatique victorem, et splendidissimo familiae cognomento priscos illos de Maurorum conflictu internecioneque triumphos maxima cum gloria repræsentantes, etc. Ex Mediolano idibus Martii, anno a natali Christiano MCDLXIV ».

25. *Gravissimis argumentis Pius urget Burgundum qui voti neglecti reus totius orbis spem fallit.* — In eo itaque statu in Oriente sita res erat, ut Veneti majoribus auxiliis egerent, ac si Burgundiæ dux cum Pontifice, duce reipublicæ Venetæ, tum Rhodiis¹ equitibus, dum Hungarus parte alia Christi hostes oppugnabat, decretum in Oriente bellum obirent, ingens de erigenda propagandaque re Christiana spes affulgebat : sin Burgundus promissa non perficeret, ingens exilium imminabat. Illum itaque a cæptis deficere meditantem Pius hisce litteris², ne sibi et Christiano nomini deesset, excitare nisus est :

« Dilecto filio nobili viro Philippo duci Burgundiæ.

« Rumor ad nos delatus est nobilitatem tuam, quæ magno et alto animo Italiam petere cum valida classe, ac deinde in expeditionem contra Turcos, immanemque belluam Mahometem, Christianum sanguinem sine fine sifientem, nobiscum proficisci promiserat, mutato consilio, domi remanere, certumque bellatorum numerum, qui tuam vicem impleant, mittere statuisse. Dubia res nobis est nondum veritate comperta : nescimus an quod refertur credere debeamus : fidem exposcit scribentis auctoritas, de quo et timor exoritur, qui magnus est, et habere se gravia testimonia dicit. Concresecat constantia tua, et votum, et promissio, et honor et ipsa rerum necessitas. Novimus te constantem esse ac perseverantem in proposito ; diu meditari soles ac deliberare, antequam aliquod magni decernas, decretum inconcussum servare. Non est verisimile quod de profectio-

tua jampridem consulto statuisti, nunc mutatum iri : scimus autem multos et magnos viros, postquam audivere te venturum, conatos fuisse tuam profectioem impedire, multasque tibi vel rationes vel causas exposuisse, cur non esset veniendum ; inter quos et soror tua nobilissima et charissima, et amantissimus filius tuus, ut relatum est, dissuadentes iter, verba fecere, vehementibus præcibus teneras lachrymas ac suspiria miscentes, nec te tamen flectere potuerunt... Mansisti penes tuam sententiam solidus et immutabilis, sicut annosa quercus Borealibus frustra concutitur spiritibus, aut aspera cautes assiduis incassum agitur procellis, nec loco suo dimovetur, ita et constans animus tuus eo principe dignus, suasionibus quibuscumque rejectis, usque in hanc diem propositum suum tenuit : non est credibile perseverantiam tuam nunc periisse.

26. « Accedit votum publice factum, quod sui natura inviolabile est tanquam Deo debitum. *Vovete*, inquit Scriptura, *et reddite*. Non est fallendum numen Dei : si servanda est hominum fides, quanto magis Deo perfringere vota impune non cedit ? ipse Deus dominus est et iudex, nec decipi potest : tua nobilitas non consuevit homines fallere verax et dicti sui tenax : non est cur credamus te modo in voto tam solenni, tam publico, tam sancto a tua bonitate recedere, ac mutare naturam. Obstant et promissa tua Ferrariensi episcopo nomine nostro ad te misso facta : tenes memoria, quæ illi dixisti, cum te lectulo decumbentem, et ægritudine laborantem invenit : affirmasti sanitatem cum illo ad te missam, et omnia facturam tuam nobilitatem pro defensione fidei, missuramque in brevi legatos cum potestate concludendi tam de transitu tuo, quam de rebus aliis ad expeditionem necessariis. Venere legati tui, viri præstantes et in concilio tuo primarii, qui nos Tybure convenientes inter prima colloquia percunctati sunt a nobis, an adhuc profecturi essemus, quod tibi per Ferrariensem episcopum fuerat significatum, hoc est, an personaliter contra Turcos in bellum profecturi essemus : respondimus nihil nos esse mutatos, venturoque tibi proculdubio nos futuros comites : quo dicto subintulere legati, se habere in mandatis, ut affirmarent nobis, excellentiam tuam aut venturam ad nos esse et in sancta profectioe ituram, aut in itinere morituram. Credidimus oratoribus tuis, et adhuc credimus : secuta est promissio in consistorio publico facta : asseruerunt oratores tui in magno conventu Romæ coram nobis, te prorsus venturum, nec ullo pacto remansurum domi, nisi tale impedimentum intererit, quod toto mundo iudice legitimum æstimetur.

27. « Vulgata est per orbem fama, nobilissimum ac potentissimum Burgundiæ ducem statuisse una cum Romano Pontifice bellum Turcis

¹ Bess. hist. Ep. Iber. l. VIII. — ² Ext. apud Jan. Sylv. n. 382.

inferre, totisque conatibus defensionem religionis amplecti : audivit tota Christianitas tuam promissionem : crexere exinde animos Veneti, atque in Turcos multo quam prius audaciores effecti sunt : Hungaris spes pulcherrima injecta est, qui se tandem de immanissimis hostibus utiscantur, regnumque suum perpetua Turcorum molestia liberetur : Græcia tota, omnis Illyricus tractus de libertate cogitare cepit : Turcorum animos non parvus invasit metus, tanta est nominis tui æstimatio. Quis nunc arbitretur generositatem animi tui post tot promissiones ac spem tanta de te præstanda velle mutare consilium, tristesque fideles Christi populos reddere, lætosque crucis hostes? nullum intercessit impedimentum, quod mundus legitimum iudicat; imo nec tu ipse excusationem ultimam iudicasti sufficientem, quippe quod neque senium, neque debilitatem tui objiceres, atque ideo te remorari conatibus assenuisti, nunc te ob has causas aut alias remansurum putet qui excusatum senserit non excusante mundo : ubi honor? ubi æstimatio tua remanet? quid dicet populus? nonne illusos se omnes Christiani censerent? » Allatisque gravissimis aliis argumentis, quibus ad rem perficiendam inducere conatur, subiicit :

28. « Successura sunt omnia te venturo, quemadmodum speramus, ex voto : quod si Deo permittente propter peccata nostra tuus adventus fuerit impeditus, non tamen iter nostrum retardabimus, et quamvis fuerit protectio nostra promissa nisi te veniente, ibimus nihilominus, nec fraudabimus sua spe populum Christianum : faciemus quod promisimus, et ultra quam promissum est ; nemo dicturus est : hoc promisit Pius Pontifex, et non fecit : iturum se dixit, et non ivit : magna verba protulit, et non complevit. Ibimus, auctore Domino, mare intrabimus, in hostes navigabimus, pro victoria nominis Christiani, pro defensione fidei totis viribus nitentur. Non gravis ætas nos retinebit, non impedita morbis arthriticis membra, non patrimonii Ecclesiæ cura, non pericula maris, non mortis metus : scimus moriendum nobis esse, nec honestius unquam vitam finire posse, quam in exercitu pro Christo Salvatore et ejus lege decertante. Si Christiani principes populi que auxilio fuerint, neque pro fide laborantes deseruerint, nihil est quod de victoria desperemus ; si minus, non deerit, ut confidimus, ipse Deus et Salvator Jesus Christus, cujus res agitur. Consuevit enim divina pietas in se sperantes haudquaquam deserere, cui tam facile cum paucis, quam in multis vincere, et ibi cepit divinum reperiri præsidium, ubi humanum deficit auxilium. In Deo spem nostram collocabimus : ipse si vult victoriam nobis cetergetur, etsi aliter majestati suæ placuerit, satis erit nobis pro defensione religionis, quantum facultatis datum